鞍千景管发〔2021〕34号

关于印发《千山风景区义务教育教师工资待遇保障三项机制》的通知

财务办、人社办、教育办：

现将《千山风景区义务教育教师工资待遇保障三项机制》印发给你们，请结合实际，遵照执行。

附件：《千山风景区义务教育教师工资待遇保障三项机制》

                       鞍山市千山风景名胜区管理委员会
                               2021年8月23日

（此件公开发布）

千山风景区义务教育教师工资待遇

保障三项机制

　  为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于保障义务教育教师工资待遇的各项政策部署，实现义务教育教师工资待遇保障机制规范化、制度化，特制定各项保障机制。

　　一、义务教育教师工资待遇保障长效机制

　　1.认真贯彻落实上级有关义务教育教师工资待遇文件精神，严把政策关，确保国家规定的义务教育教师工资政策及时落实到位。

　　2.认真落实教师基本工资定期调整，绩效工资、乡村教师乡镇工作补贴等政策，不断改善教师待遇，确保义务教育教师总体收入水平逐步提高。

　　3.建立教师绩效工资正常增长机制。加强考核管理，提高教师工资待遇，确保义务教育教师工资不低于当地公务员平均工资水平。

　　4.区财务管理办负责将教育教师工资列入本级部门预算，并保证义务教育教师工资及时足额发放。

　　5.保证义务教育教师工资专款专用，不得用于公用经费、基本建设、偿还债务和园舍租赁等支出。

　　二、义务教育教师工资收入随当地公务员工资收入动态调整机制

1.健全义务教育教师与公务员工资长效联动机制。坚持全区义务教育教师工资调整与公务员工资调整同步进行，并优先保障义务教育教师的工资和各项待遇落实。每年加强对全区教师和公务员工资年报统计工作，准确掌握收入水平，确保义务教育教师平均工资收入水平不低于我区公务员平均工资收入水平。

2.各有关部门要高度重视义务教育教师工资待遇保障工作，各司其职、各负其责、通力协作。

　　人社办要把好政策关，认真落实国家规定的义务教育教师工资政策。按照教育办报送的教师年均工资收入情况，核算我区义务教育所有教师年均工资收入情况，并负责明确各项应纳入测算基数的公务员平均工资水平和相关统计口径。

　　财务管理办负责加强经费筹措与保障工作，优化财政支出结构，优先解决教师工资收入所需经费。

　　教育办认真负责做好教师队伍建设状况统计工作，按要求向财政、人社等部门提供基础数据，及时反馈义务教育教师工资收入中存在的困难和问题。

教育督导室负责组织相关部门对落实义务教育教师工资待遇情况进行督导检查（核查）。

三、优先保障、逐步提高机制

1.确保义务教育教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平。优先保障教师待遇，优先满足教师队伍建设需要，全区义务教育教师工资待遇做到年初预算优先安排，财政拨款优先兑现。把义务教育教师工资等相关待遇全额纳入财政预算，调整优化财政支出结构，优先解决教师有关待遇所需经费支出，依法依规保障教师工资福利待遇的落实且不断提高。

2.严格落实国家事业单位工资制度改革政策。根据国家事业单位工作人员收入分配制度改革实施意见，及时调整义务教育教师基本工资标准。

3.根据辽政发[2006]40号文件，每年一月份为义务教育教师薪级工资晋级。凡年度考核在合格以上的义务教育教师，保障在每年的一月份晋升一个薪级。

4.保障义务教育教师技术职称及时晋升及工资兑现。每年根据市里相关文件精神，为优秀教师提供技术职称晋升政策，并且保障晋升后的工资待遇相应增长。

5.每年义务教育教师收入増长幅度与公务员收入増长幅度同步或高于公务员收入增长的幅度。义务教育教师工资待遇凡有政策变化的，均要及时调整，并足额发放到位。强化责任，加强统筹，区人社、财政、教育等部门要形成合力，实现标准统一到位，经费足额预算到位，及时发放到位，保障义务教育教师收入水平稳步增长。

鞍山市千山风景名胜区管委会办公室    2021年8月23日印发